AKT THEMELIMI/STATUT

Sot mé daté¢ 10.04.2025, n& cilésing e Ortakut t& Vetém Themelues, Shoqgéria aksionare “Gjoka
Konstruksion” sh.a., e regjistruar me vendim t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané nr. 3306 daté
01.04.1994, e regjistruar né¢ QKB, me nr. NIPT J91815014U, me aksioner t& vetém z. Rrok Gjoka me seli
Njésia 5, Rruga: Dora D'istria, Hyrja Nr. 6, Pasuria Numér 7/637+1N2, Nr. 7/637+2N1, Z.K 8270,
pérfaqésuar nga Administratori Z.Rrok Gjoka, atésia Kol, amésia Galg, shtetas Shqgiptar, lindur né Porav,
Puké dhe banues né TIRANE, me adresé Sefer Shima 03910117; Nd. 6; H. 1; Farkg; Mijull Bathore; 1045;
Tirang, lindur m& 04/01/1951, gjendja civile “i martuar”, madhor, me zotési t& ploté juridike pér t&€ vepruar,
me Leternjoftim ID nr. 034243007 dhe nr. Personal F10104114F, i cili me vullnet t€ ploté, mbéshtetur ng
Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé dhe Kodin Civil n& fuqi, né ligjin 9901 daté 14.04.2008, “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, themelon shoqgring tregtare, me pérgjegjési té kufizuar, me emértimin
“lonian Crown" sh.p.k.

Neni 1
Emértimi
1.1 Emértimi i shoqérisé€ me pérgjegjési t& kufizuar &shté “Ionian Crown” sh.p.k.
Neni 2
Selia
2.1 Shogéria do t& ushtrojé aktivitetin né territorin e Shqipérisé. Selia e Shoqérisé do té jeté né adresén:
Tirang, Njésia 5, Rruga: “Dora D’istria” Hyrja Nr. 2, Pasuria Numér 7/637+2-B1, Z.K 8270.

2.2 Shogéria mund t& ndryshojé seling e saj, t& hapé degé apo zyra pérfaqésie, si brenda dhe jashté territorit
t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 3
Kohézgjatja
3.1 Kohézgjatja e Shoqérisé &sht& vendosur té jeté pa afat t& pércaktuar, duke filluar nga data e regjistrimit
né Q&ndrén Kombétare t& Biznesit.

Neni 4
Objekti
4.1 Objekti i aktivitetit t& Shoqérisé “Ionian Crown” sh.p.k. do té jeté:

Aktivitete t& stukturés akomoduese dhe shérbime t& tjera q& lidhen me akomodimin, sipas standarteve t&
fushés, komform Ligjit Nr. 93/2015 “Pér Turizmin”. Gjithashtu, shogéria mund t& kryej& ¢do veprimtari ge
ka t& b&j& me pronén e paluajtshme, t& luajtshme, ¢do veprimtari tjetér tregtare, industriale e financiare, t&
dobishme apo plotésuese ndaj pérmbushjes s& objektit kryesor t& shogérisé, até t& investimit dhe operimit
si strukturé akomoduese, me kusht q& aktivitetet e mésiperme té mos jené né kundérshtim dhe t& mos
alterojné objektin parésor t& Shoqgérisé.
Neni 5

Kapitali i Shoqérisé
5.1 Kapitali themeltar i Shoqgrisé tregtare “Ionian Crown” sh.p.k. &shté& 30.000.000 (Tridhjeté& milion) Lek,
i cili do t& jeté kontribut n¢ para.
5.2 Shoqéria “Gjoka Konstruksion” sh.a. né cilésing e ortakut themelues zotéron 1 (nj&) kuot& me vleré sa
100% ¢ kapitalit t& Shoqgrisé. Kapitali themeltar zotérohet nga Ortaku i Vetém i Shogérisg.
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Neni 6
Organi Vendimmarrés
6.1 Asambleja e Ortaké&ve &sht& organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé. Asambleja e pérgjithshme e
ortakeve &sht& pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shogéring pér ¢éshtjet e méposhtme:

pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé;

ndryshimet e statutit;

emérimin e shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ckspertéve kontabél té autorizuar;

pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d” té késaj pike;
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mbik&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisg;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé;

zmadhimin dhe zvogglimin e kapitalit;

pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve t& asamblesé;
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. ¢éshtje t€ tjera t€ parashikuara nga ligji apo statuti.

Neni 7 Kuorumi

7.1 N& rastin e marrjes s¢ vendimeve, qé k&rkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e pérgjithshme
mund t& marré vendime t& vlefshme vet&m nése marrin pjesé ortakét me t& drejté vote, qé zotérojné mé
shumé se 30 pér qind t& kuotave (30%+1).

7.2 N& rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé t&
kualifikuar, ajo mund t& marré vendime t& vlefshme vetém, nése ortakét q& zotérojné mé shumé se gjysmén
e numrit total t& votave (50%+1), jang t& pranish&m personalisht, votojn& me shkresé&, apo mjete elektronike.

7.3 Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t&€ mblidhet pér shkak t& mungesés sé& kuorumit t& pérmendur
me lart, asambleja mblidhet p&rséri jo mé voné se 30 dité, me t& njéjtin rend dite.

Neni 8
Marrja e vendimeve
8.1 Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave te zotéruesve te kapitalit (me shumicé t&
kualifikuar), t& ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit
té regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin, likuidimin dhe prishjen e shogérisé.
8.2 Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés (shumicé e thjeshté),
pér ¢éshtje te tjera si :
a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé;
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;
¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;
d) pércaktimin e shpérblimeve té administratoréve;
e) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe t&€ raporteve t& ecuris€ se veprimtarisg, si dhe miratimin e tyre;



f) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
g) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesé;

8.3 Cdo vendim duhet t€ regjistrohet né& regjistrin ¢ vendimeve, i cili mbahet prané selisé sé shoqérisé,
pérgjegjés pér ruajtjen dhe administrimin e t& cilit jan& administratorét e shoqérisé.

Neni 9
Administrimi

9.1 Shogéria do t& administrohet nga njé administrator, i cili do t& jeté&:

Z.Erind Gjoka, atésia Rrok, shtetas Shqiptar, lindur né Puké dhe banues né& Tirang, lindur mé&
07.02.1987, madhor, me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, me dokument identifikues 1D
Nr.Personal 170207013P.

9.2 Administratori emé&rohet me njé afat 5 (pes€) vjegar, duke nisur nga data 10/04/2025 deri né
10/04/2030, me t& drejté riem&rimi. Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim t& Asamblesé
s€ Ortakéve t€ Shoqerisé.

9.3 Administratori kryen detyrat dhe ushtron kompetencat né pérputhje me statutin dhe dispozitat e ligjit
“Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar.

9.4 Administratorét kané t& drejté e detyrohen té&:

a)  kryejné t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shogéris¢, duke zbatuar politikat
tregtare, t&€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b)  pérfaqésojné shoqériné tregtare;

¢)  kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabgl t& shogérisé;

d) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s&
veprimtaris€ dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé s& pérgjithshme pér miratim;

€) krijojné njé& sistem paralajmérimi né koh&n e duhur pér rrethanat, q& kércénojné mbarévajtjen e
veprimtaris€ dhe ekzistencén e shoqérisé;

f)  kryejné regjistrimet dhe dérgojné t&€ dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Biznesit;

g) raportojné pérpara asamblesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;

h)  kryejné detyra té tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

Neni 10
Viti Financiar
10.1 Viti financiar i Shoggrisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i paré
financiar fillon nga data e regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe
mbyllet me 31 Dhjetor.

10.2 Né& rast se Shoqéria do t& jeté subjekt auditimi ligjor, ajo do t& pércaktoj& Audituesin/it ligjorg
(Ekspertin Kontabél t& Autorizuar), i cili ka pér detyre ge t& kontrolloje t& gjithé dokumentacionin kontabgl
t€ veprimtaris€ ekonomiko tregtare t& shoqérisé, até gjithévjetor dhe até ne lidhje me kontrollet periodike
t€ ushtruara prej tij pér rastet kur ai &shté& ngarkuar dhe ka kryer njé gj& t& tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.
Né pérfundim t& kryerjes sé& detyrés s& ngarkuar, ai do t& l&shojé raportin e auditimin apo gjetjeve sipas
procedurave té€ dakortésuara, né lidhje me nése pasqyrat financiare dhe/apo llogarité kontabél japin njé
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pamje t& drejté dhe t& verteté t& situatés financiare t& shogérisé n& pérputhje me kuadrin ligjor financiar

raportues né fuqi.
Neni 11

Baza Ligjore

11.1 Shoqéria do t& zhvilloj¢ aktivitetin e saj né pérputhje t& plot& me ké&té Akt Themelimi/Statut, dhe
dispozitat e legjislacionit Shqiptar né& fuqi.
11.2 Pér sa nuk parashikohet né két& Akt Themelimi/Statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit Nr. 9901
daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, té ndryshuar, dhe legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé.

Neni 12 Depozitimi Aplikimit pér Regjistrim
12.1 Ortaku themelues autorizon Z. Rrok Gjoka pér aplikimin dhe depozitimin e dokumentacionit
pran€ QKB, me qéllim regjistrimin e shogérisé€ né regjistrin tregtar.

Neni 13
Dispozita pérfundimtare
13.1 Ky Akt Themelimi u redaktua n& 1 ekzemplar, né gjuhén shqipe dhe u nénshkrua rregullisht nga
Ortaku Themelues.

Unég, ortaku themelues, duke kuptuar dhe duke qéné i ndérgjegjshém mbi t& drejtat dhe detyrimet q&
lindin nga ky veprim, me vullnet t& liré e t& ploté nénshkruaj si méposhté:

Ortaku themelues
Gjoka Konstruksion SHA

Pérfagésuar nga

Z. Rrok Gjoka

,Q ole Slsfed

J( 1
(Emér, Mbiemét, Nénshkrim, Vuld)



